
 

  Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З   

 

05.04.2021                                           № 131 

п. Тарасовский 

 

«О проведении муниципального конкурса 

«ПРАВА ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ ГЛАЗАМИ» 

 

  В соответствии с планом работы  МУ ОО на 2020-2021уч. год, в целях нравственного 

воспитания подрастающего поколения, развития творческих способностей учащейся 

молодежи, выявления одаренных учащихся, формирования правовой культуры молодёжи, 

осуществления правового просвещения граждан, поиска новых форм и способов 

распространения правовых знаний в информационном обществе, учитывая требования по 

недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), установленные 

постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272, 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести муниципальный конкурс «ПРАВА ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ ГЛАЗАМИ», в 

соответствии с Положением 05 мая 2021 года. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о проведении муниципального конкурса «ПРАВА ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ 

ГЛАЗАМИ» (Приложение №1); 

2.2. Оргкомитет (жюри) конкурса в следующем составе: 

- Ковалева Н.Н.- директор МБУ «ЦИМиМТО»; 

-  Платонова Е.В.- методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

- Ризатдинова Н.Н.. – руководитель МО, уполномоченный по правам ребёнка МБОУ 

Тарасовской СОШ №2, учитель информатики (по согласованию); 

- Тихонова И.Н. - учитель обществознания, уполномоченный по правам ребёнка, МБОУ 

Рыновской ООШ (по согласованию); 

- Морозова Е.В. - учитель русского языка и литературы, уполномоченный по правам ребёнка   

МБОУ Ефремово-Степановской СОШ (по согласованию); 

- Евсеева Ю.А. – методист, уполномоченный по правам ребёнка МБОУДО «ОТЦ» (по 

согласованию). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить участие в конкурсе согласно положению (Приложение №1). 

3.2. В срок до 30 апреля 2021 года направить материал (видеоматериал) с пометкой «ПРАВА 

ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ ГЛАЗАМИ»  на электронный адрес e.v.platonovametod@yandex.ru  

4. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса возложить на 

Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО». 

 

 

 

Заведующий                                  А.И. Коршунов 

 

 

 

 

mailto:e.v.platonovametod@yandex.ru


 
 

Приложение №1 к приказу 

от 07.11.2019 №564 

 

Положение  

о проведении муниципального конкурса 

«ПРАВА ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ ГЛАЗАМИ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, организацию, проведение, критерии 

отбора и параметры оценки конкурсных работ. 

1.2. В целях формирования правовой культуры молодёжи, осуществления правового 

просвещения граждан, поиска новых форм и способов распространения правовых знаний в 

информационном обществе, проводится муниципальный конкурс для обучающихся «Права 

человека нашими глазами» (далее - Конкурс). 

1.3. Организатор Конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

информационно-методического и материально-технического обеспечения» (МБУ 

«ЦИМиМТО»). 

1.4. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций и 

организаций дополнительного образования, в возрасте от 7 до 18 лет включительно на момент 

завершения приема работ на Конкурс. 

 

2.  Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цели конкурса: 

• просвещение детей и молодежи в сфере прав человека; 

 выявление способных и одаренных детей; 

• развитие личностных, нравственных, эстетических качеств учащихся; 

• развитие творческих навыков учащихся. 

2.2. Задачи конкурса: 

• вызвать интерес учащихся к содержанию Всеобщей декларации прав человека; 

• способствовать формированию представления о понятии «человеческое достоинство»; 

• содействовать осознанию личной ответственности за соблюдение прав человека; 

• развить навыки командной работы учащихся; 

• развить умения молодёжи в области видеосъемки и видеомонтажа. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди учащихся школ, организаций начального и среднего 

профессионального, высшего образования России и других государств в возрасте от 10 до 22 

лет включительно на момент завершения приема работ на Конкурс. 

3.2. Конкурс проводится в трёх возрастных категориях: 

- с 1 по 5 класс (1 категория). 

- с 6 по 8 класс (2 категория). 

-  с 9 по 11 класс (3 категория). 

3.3. Участники могут представлять свои работы на Конкурс индивидуально или группой. 

К участию в конкурсе принимаются не более 5 работ (в разных номинациях) от 

образовательного учреждения. 

 

4. Этапы и сроки проведения Конкурса 

4.1. Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет. 

Оргкомитет является исполнительным органом и несет ответственность за организацию 

конкурса, осуществляет мероприятия по его проведению и подведению итогов. 

Оргкомитет:  

• назначает сроки; 



 
 

• организует экспертизу работ, представленных на конкурс;  

• утверждает состав и порядок работы жюри; 

• обеспечивает работу жюри; 

• организует церемонию награждения. 

4.2. Оценка работ проводится жюри в сроки с 30 апреля по 05 мая 2021 года. 

4.3. Информация о проведении Конкурса размещается на сайте. 

  

5. Содержание работ и номинации конкурса 

5.1. Конкурсные работы предоставляются по следующим номинациям: 

- сочинение «Меня беспокоит…», для 7-11 классов; 

- рисунки «Я знаю свои права», для 1-6 классов; 

- видеоролик «Я могу доверить только…(телефон доверия)», для 1-11 классов. 

         5.2. Требования к представляемым на Конкурс работам 

- Сочинения представляются в двух форматах: 

• печатном (объем до 3 листов формата А4, шрифт Times New Roman 14 кегель, 

интервал полуторный); работа представляется в файле; 

• электронном. 

• Сочинение может быть проиллюстрировано рисунками или фото.  

К работе прикладывается заявка с указанием названия образовательного учреждения, 

Ф.И.О. учащегося, класса, темы, Ф.И.О. руководителя, контактных телефонов (приложение 2). 

Заявка должна быть заверена руководителем образовательного учреждения.  

- Видеоработа может освещать тему «Телефон доверия» или одну из статей Всеобщей 

Декларации прав человека (одно право из Всеобщей Декларации и готовит видеоработу, 

которая доступно раскроет суть данного права и побудит зрителя к соблюдению и уважению 

этого права человека). Участник в зависимости от возраста самостоятельно выбирает тему. 

Ролик может содержать мультипликацию, анимацию, графику и другие аудиовизуальные 

способы передачи информации, содержать актёрскую игру. В роли актёров могут выступать 

создатели и участники ролика, а также любые другие лица. 

- Рисунок в электронном и бумажном виде на Конкурс принимаются художественные 

работы, выполненные в технике живопись или рисунок (акварель, гуашь, масло, карандаш) в 

формате А3-А4. На оборотной стороне конкурсной работы необходимо указать: ФИО автора, 

возраст (обязательно!), наименование образовательной организации, класс, руководитель 

ФИО. 

 

6. Критерии оценки 

6.1. Работы оцениваются по следующим критериям: 

• Работа соответствует данному Положению; 

• Работа вызывает уважение к правам человека и показывает важность их соблюдения; 

• Работа раскрывает идею выбранного права; 

• Работа эстетична; 

• Работа оригинальна; 

• Качество выполнения работы. 

 Нестандартный подход к раскрытию темы. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей 

7.1. Победители определяются жюри Конкурса на основании критериев оценки в каждой 

возрастной категории и номинации. Жюри присваивает первое, второе и третье место. 

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами МУ ОО. 

7.3. Все участники Конкурса получат сертификат участника в электронном виде.  

7.4. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

 



 
 

                                                                                           Приложение №2 к приказу 

от 05.04.2021 №131 

 

     

Заявка 

 на участие в муниципальном конкурсе 

«ПРАВА ЧЕЛОВЕКА НАШИМИ ГЛАЗАМИ» 

 

№ 

п/п 

Номинация 

(наименование 

работы) 

ФИО участника 

(полностью 

Образовательная 

организация  

Возраст, 

класс 

ФИО руководителя 

(полностью) с 

указанием 

контактного 

телефона 

1.      

2.      

3.      

 


